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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

EDICTE d'elevació a definitius els acords provisionals de les modificacions de les ordenances
fiscals per l'exercici 2020.

En compliment  d’allò  que  disposen  l’article  17.4  del  text  refós  de la Llei  reguladora de les
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, i l’article 178 del Decret Legislatiu
2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de
Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió plenària de data 16 d'octubre de 2019, aprovà
provisionalment la modificació d’Ordenances fiscals per a l’any 2020.

Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin presentat
reclamacions,  els  acords  provisionals,  que  s’especifiquen  seguidament,  han  esdevingut
definitius:

Primer.- Aprovar per a l’exercici 2020 i següents la modificació de les ordenances fiscals que a
continuació es relacionen, així com el seu text refós:

OF. NÚM. 1 IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES

Article 5. Bonificacions

4.g) Als efectes de gaudir d’aquesta bonificació  la unitat familiar no pot ser titular d’altres
immobles, llevat de fins a una plaça d’aparcament, i/o un traster o cambra de mals endreços, i/o
un immoble amb un valor cadastral igual o inferior a 18.000€ i/o finca rústega, i/o un local
comercial, on desenvolupi algun dels membres de la família una activitat comercial, sempre que
aquestes no es trobin cedides en el seu ús o arrendament a terceres persones. 

5. Gaudiran d'una bonificació del 95 per cent de la quota íntegra de l'impost els béns immobles
d'us residencial destinats al lloguer d'habitatge amb renda limitada per una norma jurídica. Per
tal  de  gaudir  d’aquesta  bonificació,  s’haurà  de  ser  subjecte  passiu  del  tribut  de  l’IBI  i  que
l’habitatge objecte del tribut formi part del programa de mediació per al lloguer o lloguer social
de Gavà.

Article 11. Recàrrec habitatges desocupats amb caràcter permanent 

11.1 Naturalesa de l’aplicació

S'estableix un recàrrec sobre la quota líquida de l'Impost sobre Béns Immobles corresponent als
immobles d'ús residencial que es troben desocupats amb caràcter permanent.

11.2 Pressupost de fet 

Constitueix  el  pressupost  de  fet  del  recàrrec  la  titularitat  dels  immobles  d'us  residencial
desocupats amb caràcter permanent. 
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

1. Es considera immoble d'ús residencial desocupat amb caràcter permanent aquella edificació en
sòl  urbà  apte  pel  seu  ús  com  a  habitatge,  respecte  de  la  qual  es  tingui  dret  de  propietat,
d'usdefruit o de superfície, i que  a 31 de desembre estigui desocupat d'acord amb els criteris
disposats en el número següent d'aquest article.

En tot cas, el concepte d'habitatge serà el previst en les Lleis 18/2007, de 28 de desembre, de dret
a l'habitatge de Catalunya, i 14/2015, de 21 de juliol, de l'impost sobre habitatges buits.

2. S'entén per desocupació de l'habitatge el fet que aquest es trobi en disposició de ser ocupat, o
de cedir el seu ús a un tercer, sense que hi hagi causa justificativa de la desocupació, perllongant
aquesta situació durant almenys dos anys. La desocupació serà declarada per l'ajuntament en els
termes que preveu aquesta ordenança.

El còmput del termini de dos anys de desocupació s'iniciarà a partir de la data en que l'habitatge
estigui a disposició del propietari per a ser ocupat o per a cedir el seu us a un tercer, i no existeixi
causa alguna que justifiqui la desocupació.

En  el  cas  d'habitatges  de  nova  construcció,  s'entén  que  existeix  disponibilitat  per  a  que
l'habitatge sigui ocupat a partir de tres mesos a comptar des de la data del certificat final d'obra.

El còmput del termini de dos anys s'interromprà per l'ocupació de l'habitatge durant un període
de, com a mínim, sis mesos continuats.

3.Es consideren causes justificades de desocupació d'un habitatge:

a) El trasllat fora d'ella per raons laborals.

b) El canvi de domicili a causa d'una situació de dependència.

c) L'abandonament d'habitatge en una zona rural en procés de pèrdua de població.

d) Que l'habitatge sigui objecte de litigi judicial pendent de resolució.

e) Que l'habitatge hagi de ser rehabilitat  conforme a l'article 3.g) de la Llei 18/2007 i
d'acord amb el que disposa l'article 8.b) de la Llei 14/2015.

f)  Que,  estant  l'habitatge hipotecat,  hi  hagi  clàusules contractuals que impossibiliten o
facin inviable destinar-lo a un ús diferent del previst inicialment, quan es va atorgar el
finançament des d'abans d'aprovar la present ordenança. En cap cas, el subjecte passiu del
recàrrec i el creditor hipotecari poden formar part del mateix grup empresarial.

g) Que l'habitatge estigui ocupat il·legalment i consti degudament acreditat.

h) Que l'habitatge formi part d'un edifici adquirit íntegrament per a la seva rehabilitació,
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

dins dels últims cinc anys, tingui una antiguitat superior a quaranta-cinc anys i contingui
habitatges ocupats que facin inviable tècnicament l'inici de les obres de rehabilitació.

i) Que l'habitatge es destini a allotjament, pensió, hostal o similars.

j) Que l'habitatge hagi estat adquirit per herència i no hagi transcorregut el termini de 3
anys a comptar des de la data de defunció. En els supòsits que per absència de testament
fos necessari tramitar una declaració d'hereus, el termini serà de 4 anys.

4.Els  habitatges  que reuneixin les  característiques  exposades  dels  immobles  desocupats  amb
caràcter permanent hauran de ser donats d'alta en el registre municipal d'immobles desocupats
amb  caràcter  permanent  que  a  aquest  efecte  gestioni  l'ajuntament.  Igualment,  hauran  de
manifestar-se  les  variacions  que  afectin  a  aquest  qualificació  de  l'immoble  o  que  puguin
determinar la seva baixa en el registre.

L'alta la pot fer voluntàriament el titular del dret que correspongui o el mateix Ajuntament a
partir de la informació que obtingui en l'exercici de les seves competències.

En tot cas, la declaració de bé immoble d'us residencial desocupat permanentment per part del
Ajuntament s'ajustarà a aquest procediment:

a) El procediment de declaració de bé immoble d'us residencial desocupat permanentment
s'iniciarà mitjançant resolució on es facin constar els indicis de la desocupació, que serà
notificada a qui ostenti el dret de propietat, usdefruit o de superfície de l'immoble afecte al
procediment.

b) En el termini de 15 dies, a comptar des de l'endemà de la notificació de la resolució
indicada,  l'interessat  podrà  formular  les  al·legacions  que  estimi  oportunes,  així  com
aportar qualsevol mitjà de prova en defensa del seu dret.

c)  En  base  a  les  al·legacions  i  proves  aportades  el  procediment  finalitzarà  amb  la
declaració, si procedeix, d'immoble d'us residencial desocupat amb caràcter permanent.

d)  La  declaració  d'un  immoble  com a desocupat  amb caràcter  permanent  per  part  de
l'ajuntament  es  pot  sustentar  en  els  indicis  conduents  a  tal  conclusió.  En  tot  cas,
l'ajuntament pot fonamentar la seva decisió en les dades del padró municipal.

e)  Contra  la  declaració  d'immoble  d'us  residencial  desocupat  amb caràcter  permanent
l'interessat  podrà  recorre  conforme  a  allò  que  disposa  la  Llei  7/1985,  de  2  d'abril,
reguladora de les bases de règim local.

11.3 Determinació de la quota

1. El recàrrec consistirà  en l'aplicació del percentatge del 50% sobre la quota líquida de l'impost
sobre béns immobles de l'immoble d'us residencial declarat desocupat.
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

2. La quota líquida sobre la que recaurà el recàrrec correspondrà a la de l'exercici de l'impost
sobre béns immobles de l'any en que es meriti el recàrrec.

11.4 Acreditament

El recàrrec es meritarà el 31 de desembre de cada exercici,  en tant que l'immoble hagi estat
declarat  desocupat  i  mentre  que  aquest  no  hagi  estat  donat  de  baixa  del  registre  municipal
d'immobles desocupats amb caràcter permanent.

11.5 Normes de gestió

1.Es  practicaran  liquidacions  de  venciment  singular  en  aquells  supòsits  on  s'hagi  produït  la
incorporació per primera vegada d'immobles al registre municipal d'immobles desocupats amb
caràcter permanent.

2.Un  cop  practicada  la  liquidació  anterior,  i  a  partir  de  les  dades  existents  en  el  registre
municipal d'immobles desocupats amb caràcter permanent, s'elaborarà anualment el padró fiscal
que  inclourà  les  corresponents  liquidacions  del  recàrrec,  que  es  notificaran  col·lectivament
mitjançant edictes que així ho adverteixin.

11.6 Compensació a favor dels ajuntaments

Quan l’entitat local sigui compensada pels recàrrecs previstos en aquest article pels habitatges a
què  es  refereix  la  Disposició  addicional  primera  de  la  Llei  14/2015,  de  21  de  juliol,  de  la
Generalitat de Catalunya, l'ajuntament tornarà les liquidacions cobrades del recàrrec dels béns
immobles d'us residencial on el subjecte passiu sigui una entitat jurídica.

Els procediments de compensació o coordinació pertinents a favor de l'ajuntament seran els que
reglamentàriament s'estableixin en el desenvolupament de dita Disposició.

OF. NÚM. 2. IMPOST VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

Article 4. Exempcions

g) Els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat per al seu ús exclusiu, als quals
s’aplicarà l’exempció mentre es mantinguin les dites circumstàncies, tant els vehicles conduïts
per  persones  amb discapacitat  com els  destinats  al  seu transport.  Es  considera  persona amb
discapacitat qui tingui aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 per 100.

Per  poder  gaudir  de  l’exempció  a  què  es  refereix  l’apartat  anterior,  els  interessats  hauran
d’aportar  el  certificat  o  la  resolució  de  reconeixement  del  grau  de  la  discapacitat  emès  per
l’òrgan competent.
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

Caldrà justificar  la destinació del  vehicle,  per a la qual  cosa s’adjuntarà a la sol·licitud una
manifestació signada pel titular del vehicle on s’especifiqui si aquest serà conduït per ell mateix
o bé es destinarà al seu transport.

La falsedat o inexactitud en la manifestació efectuada constituirà infracció greu, de conformitat
amb el  que preveu l’article  194 de la  Llei  general  tributària,  raó per la  qual  s’iniciarà el
procediment sancionador corresponent.

Les exempcions previstes a les lletres f) i g) no seran aplicables als subjectes passius que en
siguin beneficiaris per a més d’un vehicle simultàniament."

Article 11. Formació del padró

5. Quan s’hagi aprovat la baixa per insolvència de les quotes de l’Impost de vehicles de tracció
mecànica, que corresponguin a vehicles de més de quinze anys, no figurant al padró de l’any
següent.

En el cas que un subjecte passiu volgués fer el pagament de l’any en curs, per un dels cassos
enumerats anteriorment, es podrien liquidar els anys prescrits.

OF.  NÚM.  3.  IMPOST  SOBRE  LA  CONSTRUCCIONS,
INSTAL·LACIONS I OBRES

Annex

Mr = Mb x Ct x Cu

Definicions:

Mb:  Mòdul  bàsic  del  COAC fixat  actualment  en  504,00  €/m2  fins  que  el  col·legi
d’Arquitectes de Catalunya estableixi el valor vigent per l’any 2020. 

2. COEFICIENT D’ÚS (Cu)

2.1 Edificació

USOS Cu
-  Asils.  Dispensaris.  Estacions  d’autobusos.  Hostals.  Hotels  de  1  estrella.
Parvularis. Pensions. Habitatges entre 200 i 151m2

1,85

- Bars. Escorxadors. Habitatges entre 150 i 101 m2 1,64
- Vestuaris. Habitatges entre 100 i 50 m2 1,44

5
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

OF. NÚM. 4. IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS
TERRENYS DE NATURALESA URBANA

Article 3. Exempcions i bonificacions.

3.  En  les  transmissions  fetes  a  títol  lucratiu  per  causa  de  mort,  els  subjectes  passius  que
s'especifiquen gaudiran d'una bonificació sobre la quota, que així mateix es detalla, sempre i
quan  l’objecte  tributari  sigui  el  seu  habitatge  habitual,  tant  del  causant  com del  subjecte
passiu. L’ habitatge habitual serà aquell que figuri al padró municipal d’habitants en la data de
meritament de l’impost:

OF.  NÚM.  7.  TAXA  D’EXPEDICIÓ  DE  DOCUMENTS
ADMINISTRATIUS

Annex
(Incorporar nova tarifa F.1)

F Traspassos mercats municipals

F.1
Documents acreditatius pels canvis de titularitat i traspassos, en vida o mortis causa, 
entre cònjuges i entre pares/mares i fills/es, sempre que estiguin al corrent de pagament
dels tributs municipals

5 €

OF.  NÚM.  9.  TAXA  PER  LA  PRESTACIÓ  DE  SERVEIS  DE
INTERVENCIÓ  ADMINISTRATIVA  EN  L’ACTIVITAT  DELS
CIUTADANS I LES EMPRESES A TRAVÉS DEL SOTMETIMENT A
PRÈVIA LLICÈNCIA, COMUNICACIÓ PRÈVIA O DECLARACIÓ
RESPONSABLE I PELS CONTROLS PREVIS O POSTERIORS A
L’INICI DE LES ACTIVITATS.

Annex

(Afegir el codi E.7:  Taxa per la tramitació de l’Informe Previ en matèria d’Incendis, per als
supòsits  sotmesos  al  control  preventiu  de  l’Administració  de  la  Generalitat,  d’acord  amb
l’establert a la Llei 3/2010, del 18 de febrer, de prevenció i seguretat en matèria d’incendis en
establiments, activitats, infraestructures i edificis.)

6
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

E Altres conceptes

E7 Taxa per la tramitació de l’Informe Previ en matèria d’Incendis. 50 €

OF.  NÚM.  10.  TAXA  DE  CUSTODIA  I  RETIRADA  O
IMMOBILITZACIÓ DE VEHICLES

Article 1. Disposició general

Fent ús de les facultats atorgades i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 i 20.4
del  Reial  Decret  Legislatiu  2/2004,  de 5 de març,  pel  que s’aprova el  text  refós  de la  Llei
Reguladora de les Hisendes Locals , i segons estableix al Reial Decret Legislatiu 6/2015 del 30
d’octubre, pel que s’aprova el text refós de la llei de trànsit, circulació de vehicles a motor i
seguretat vial. Aquest Ajuntament estableix la taxa per la custòdia i la retirada o immobilització
de  vehicles,  que  estarà  regida  per  la  present  Ordenança  fiscal,  les  normes  de  la  qual  són

conforme el que preveu l'article 57 de l'esmentat Reial Decret Legislatiu 2/2004. 

CAPÍTOL II. L’OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR

Article 2. Fet imposable

El fet imposable es genera amb motiu de les despeses que s’ocasionen per la immobilització dels
vehicles segons estableixen els articles 103 a 107, tots ells de l'esmentada Llei de Seguretat Vial,
o en el seu cas, per la retirada dels vehicles que estiguin mal estacionats o abandonats en la via
pública amb el seu ulterior transport i custòdia al dipòsit municipal.

CA  PÍTOL IV. BASES I TARIFES  

Article 5. Tarifes.

En el supòsit que el període d'immobilització del vehicle a la via pública excedeixi  de 2 mesos,
se'n  presumirà  l'abandonament,  i  per  tant  es  procedirà  a  retirar-lo  de  la  via  pública  i
posteriorment portat i custodiat al dipòsit municipal, d'acord amb el que disposa l'article 106 de
l'anomenada Llei de Seguretat Vial.

Annex tarifari:
(Modificació de les tarifes) 

Concepte tarifari i classificació Import
AImmobilització

A.1Per caràcter d’immobilització d’un vehicle amb parany 62,73 €
BEnganxament sense retirada per personificació del conductor

7
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

B.1Bicicletes i vehicles de mobilitat personal,  patinets, segways, etc. 27,04 €
B.2Cicles de més de dues rodes 37,04 €
B.3Ciclomotors i motocicletes 37,04 €

B.4
Turismes, furgonetes, quads, quadricicles i remolcs fins a 3.500 kg de 
tonatge brut

73.09 €

B.5Vehicles de més de 3.500kg de tonatge brut. 306.41€
CRetirada i transport 

C.1Bicicletes i vehicles de mobilitat personal, patinets, segways, etc. 54,08 €
C.2Cicles de més de dues rodes 74.08 €
C.3Ciclomotors i motocicletes 74,08 €

C.4
Turismes i furgonetes, quads, quadricicles i remolcs fins a 3.500 kg de 
tonatge brut 

146,17 €

C.5Vehicles de més de 3.500kg de tonatge brut 612,81 €
DCustòdia per dia 

D.1Bicicletes i vehicles de mobilitat personal, patinets, segways, etc. 6,27 €
D.2Cicles de més de dues rodes 6.27 €
D.3Ciclomotors i motocicletes 6.27 €

D.4
Turismes i furgonetes, quads, quadricicles i remolcs fins a 3.500 kg de 
tonatge brut 

13.59 €

D.5Vehicles de més de 3.500kg de tonatge brut 28.23 €

OF.  NÚM.  12  TAXA  DE  RECOLLIDA  I  GESTIÓ
D’ESCOMBRERIES I ALTRE RESIDUS MUNICIPALS 

I.-    Taxa  pel  servei  de  recepció  obligatòria  de  recollida,  transport  i  gestió  
d'escombraries i altres residus municipals domiciliaris.

Article 5. Quota tributària
(Modificació de la tarifa)

Habitatges o pisos en general 73.82€

Article 4. Acreditament i meritació

2. La taxa es merita cada primer de gener  o data d'efecte de l'alta cadastral.  

8
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

II.  Taxa  per  la  prestació  del  servei  municipal  complementari,  de  recepció
voluntària, de recollida, transport i gestió de residus comercials

Article 10. Quota tributària
(Eliminar les reduccions)

IV. Taxa per la prestació del servei de recepció obligatòria de recollida i tractament
de restes de jardineria

Article 16. Fet imposable

1. Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida i
tractament  de  restes  de jardineria  d'habitatges,  locals  o  establiments  on  s'hi  efectuïn
activitats industrials, comercials, professionals, artístiques i de serveis, d'acord amb la
normativa vigent.

2. A aquest efecte, es consideren restes de jardineria subjectes les procedents de la poda
d'arbrat i les procedents de les tasques de neteja i manteniment de les plantes fins a un
màxim de 4 m3 per servei setmanal sol·licitat.

Article 17.Subjectes passius

1. Són subjectes passius contribuents de la taxa per la prestació de serveis de recepció
obligatòria de recollida,  tractament  i  eliminació d'escombraries i  altres residus sòlids
urbans domiciliaris  les  persones  físiques  o jurídiques  i  les  entitats  a  què  es  refereix
l'article 35.4 de la Llei General Tributària, que ocupin o utilitzin els habitatges situats en
places, carrers o vies públiques on es presta el servei, bé sigui a títol de propietari o
d'usufructuari, d'inquilí, d'arrendatari o, fins i tot, a precari.

2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent el propietari dels
habitatges, el qual podrà repercutir, si s'escau, les quotes satisfetes sobre els usuaris, que
són els beneficiaris del servei.

Article 18. Quota tributària

Habitatges unifamiliars amb espai enjardinat o enjardinable:

- De menys de 500 m2 de solar: exempt
- Entre 501 i 750 m2. de solar: Quota 45,00 €
- Entre 751 i 1000 m2. de solar: Quota 57,50 €
- Entre 1001 i 1500 m2. de solar: Quota 75,00 €
- Entre 1501 i 2000 m2. de solar: Quota 91,70 €

9



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
19

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

43
18

6

 

P
àg

. 1
0-

18

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

- Més de 2000 m2 de solar: Quota 115,50 €

Habitatges plurifamiliars amb espai enjardinat o enjardinable
- De menys de 500 m2 de solar: exempt
- Entre 501 i 750 m2. de solar: Quota 45,00 €
- Entre 751 i 1000 m2. de solar: Quota 57,50 €
- Entre 1001 i 1500 m2. de solar: Quota 75,00 €
- Entre 1501 i 2000 m2. de solar: Quota 91,70 €
- Més de 2000 m2 de solar: Quota 115,50 €

Activitats amb espai enjardinat o enjardinable:
- Més de 200 m2.de solar: Quota 95,00

Gaudiran d’una bonificació del 95% els contribuents que acreditin que durant l’exercici
anterior  al  de  la  meritació  de  la  taxa  s’han  autogestionat  les  seves  restes  vegetals
procedents d’esporga i manteniment del enjardinat, en condicions que no causin molèstia
als veïns, ni problemes higiènics de cap mena. Podran optar a aquesta bonificació aquells
contribuents que, fruit de l’autogestió, deixin d’emprar el servei municipal de recollida
de restes vegetals.

Per  gaudir  d’aquesta  bonificació  caldrà  adreçar  la  sol·licitud  mitjançant  instància  a
l'Ajuntament,  que  emetrà  informe  verificant  que  es  compleixen  les  condicions  per
obtenir  la  bonificació.  Amb  la  sol·licitud  s’haurà  d’acompanyar  la  documentació
necessària  que  demostri  l’autogestió,  en  cas  de  que  aquesta  es  faci  amb  empreses
privades com a mínim s’haurà de lliurar la documentació que acrediti a l’empresa com a
gestor i transportista autoritzat, full de seguiment dels residus i document d’entrada a la
planta de tractament (on s’indicarà clarament procedència, data, quantitat i tipologia del
residu).

Aquesta bonificació tindrà caràcter anual.

Annex
(Modificació  de la tarifa)

A Tarifes generals Escombraries Comercials

Grup 1
Despatxos  professionals  no  constituïts  com  empreses  de
servei (fins 60 m2) 115,39 € 
L’excés (cada 25 m2 o fracció) 11,68 € 

Grup 2
Comerços en general (Fins a 60 m2) 126,05 € 
L’excés (cada 25 m2 o fracció) 12,76 € 

10
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

Grup 3
Centres oficials,  oficines,  serveis en general  i  empreses  de
serveis no  incloses en altres grups (Fins a 60 m2) 136,72 €
L’excés (cada 25 m2 o fracció)  13,83 € 

Grup 4
Bars sense menjars, cafeteries, cinemes (Fins a 60 m2) 167,53 € 
L’excés (cada 25 m2 o fracció)  16,81 € 

Grup 5

Comerços  d’alimentació  en  general,  supermercats  i
economats de menys de 200 m2, peixateries,  carnisseries i
semblants. Mercats (Fins a 60 m2) 251,85 € 
L’excés ( cada 25 m2 o fracció) 25,27 € 

Grup 6

Pensions  i  cases  d’hostes,  centres  hospitalaris,  col·legis  i
altres centres d’anàloga naturalesa, llevat de centres destinats
a  ensenyament  i/o  activitats,  no  considerades  educatives
(Fins a 100 m2) 336,17 € 
L’excés ( cada 25 m2 o fracció fins a 1000 m2) 33,73 € 

Grup 7
Hotels, motels i hotels-apartaments (Fins a 100 m2) 377,96 € 
Per cada 25 m2 o fracció 37,93 € 

Grup 8
Bars amb menjadors, restaurants (Fins a 60 m2) 377,96 € 
Per cada 25 m2 o fracció 37,93 € 

Grup 9
Autoserveis, supermercats i altres establiments (Des de 200
m2) 1.093,47 € 
Per cada 25 m2 o fracció 110,22 € 

Grup 10
Superfícies descobertes (Fins  a 60 m2) 96,97 € 
Per cada 25 m2 o fracció 6,06 € 

Grup 11
Habitatges turístics (Fins a 100 m2) 132,00 € 
Per cada 25 m2 o fracció 13,20 € 

Grup 0
Altres establiments no expressament tarifats (Fins a 60 m2) 167,53 € 
Per cada 25 m2 o fracció 16,81 € 

B Altres tarifes d'escombraries comercials

B.1
Càmpings  instal·lats  en  la  zona  de  Gavà-Mar:  han  de  tributar  por  la
superfície que el càmping ocupa de fet a raó de 0,0447 €/m2. de superfície
per any

B.2 Locals desocupats o no, destinats a cap activitat 78,84 € 
B.3 Centres de culte i associacions sense ànim de lucre 78,84 € 

11
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

Annex. C. Recollida de poda

(Supressió d’aquets annex)

C Recollida de poda

C.1 Fins 1 m3. 38,19 €

C.2 De 1 a 2 m3. 69,80 €

C.3 De 2 a 3 m3. 85,95 €

C.4 De 3 a 4 m3. 113,47 €

C.6 De 4 a 6 m3. 133,29 €

OF.  NÚM.  14  TAXA  PER  LA  UTILITZACIÓ  PRIVATIVA  O
L’APROFITAMENT ESPECIAL DE L’ESPAI I LA VIA PÚBLICA I
EQUIPAMENTS MUNICIPALS 

(Modificació de les tarifes)

A Quioscos de qualsevol mena
A.1 per m2 i per mes 14,51 € 
B Reserva d’espai per a taules i cadires  d’establiments comercials TEMPORADA D’ESTIU

(1 d’abril a 30 setembre)
B.1 Zona Rambles i illa de vianants, per mes i m2 4,79 € 
B.2 La resta del nucli urbà, per mes i m2 3,25 € 
B.3 Zona Rambles i illa de vianants per setmana o cap de setmana i m2 1,33 € 
B.4 La resta del nucli urbà, per setmana o cap de setmana i m2 0,96 € 
C Reserva  d’espai  per  a  taules  i  cadires   d’establiments  comercials  TEMPORADA

D’HIVERN (1 d’octubre a 31 març)
C.1 Zona Rambles i illa de vianants, per mes i m2 3,25 € 
C.2 La resta del nucli urbà, per mes i m2 2,40 € 
C.3 Zona Rambles i illa de vianants per setmana o cap de setmana i m2 0,96 € 
C.4 La resta del nucli urbà, per setmana o cap de setmana i m2 0,81 € 
D Reserva d’espai per a taules i cadires  d’establiments comercials TOT L'ANY
D.1 a) Zona Rambles i illa de vianants, per m2 43,61 € 
D.2 b) La resta del nucli urbà, per m2 30,49 € 
E Parades de venda a la via pública:

12
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

E.1 Parades del Mercat setmanal, per ml o fracció 85,47 € 
E.2 Parades de venda, per ml i setmana 6,51 € 
E.3 Parades de refrescos, gelats, castanyes, etc. per m2 i mes 14,99 € 
F Atraccions i festes
F.1 Parades en general , per ml i dia 7,76 € 
F.2 Pistes d'autos de xoc, per dia 140,06 € 
F.3 Circs, per dia 127,69 € 
F.4 Tómboles, per ml i dia 30,50 € 
F.5 Cavallets i similars, per dia 76,04 € 
F.6 Sínies i altres aparells voladors, per dia 113,78 € 
F.7 Trens infantils i similars, per dia 113,78 € 
F.8 Per instal·lacions de firaries en període de Festa major i altres esdeveniments assimilats:
 Fins a 1000 m² 5.150,00€ 
 Fins a 1500 m² 6.180,00€ 
 Fins a 2000 m² 9.270,00€ 
 Fins a 2500 m² 10.300,00€
G Rodatges i sessions fotogràfiques
G.1 Rodatge cinematogràfic en la via pública, per dia 355,36 € 
G.1.a Rodatge cinematogràfic en equipaments municipals, per dia 355,36 € 
G.2 Sessions  fotogràfiques  amb  finalitats  professionals  o  publicitàries,  per  dia  o

fracció
296,14 € 

G.3 Un cop realitzat l'autorització i la remissió del rodatge o sessió fotogràfica, la
comunicació per part de l'empresa interessada o particular de la no realització de
l'activitat

51,50 € 

H Ocupació del vol de la via pública amb elements constructius
H.1 Tribunes i cossos sortints a la via pública ( a pagar un únic cop després de ser

concedida la llicència d’obres) tancats
14,06 € 

H.2 Tribunes i cossos sortints a la via pública ( a pagar un únic cop després de ser
concedida la llicència d’obres) semitancats o oberts

7,37 € 

I Altres
I.1 Màquines recreatives infantils i similars, per m2 i mes 8,38 € 
I.2 Cerimònies, esdeveniments inactivitats amb finalitats industrials, professionals o publicitàries,

per dia o fracció: 
 Fins a 500 m² 354,86 € 
 A partir de 501 m² 412,00 € 
I.3 Caixers automàtics amb façana a la via pública 623,45 € 
I.4 Cartelleres publicitàries  o tanques , per any 1.572,81 € 
I.5 Monopostes, per unitat i any 9.961,13 € 
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

OF. NÚM 18. TAXA D’ENTRADA DE VEHICLES

(Modificació de les tarifes)
Annex

A Per cada entrada per a vehicles, sense gual, en propietats particulars
A.1 Entrada de vehicles sense gual, fins a 3 ml           

87,77 € 
A.2 Entrada de vehicles sense gual, per cada metre o fracció que excedeixi de 3 m           

51,28 € 
B Gual permanent les 24 hores
B.1 Gual permanent les 24 hores, fins a 3’20 ml        

109,21 € 
B.2 Gual permanent les 24 hores, per cada  0,40 ml o fracció que excedeixi de 3’20 

ml
          
23,80 € 

C Gual amb horari limitat
C.1 Gual amb horari limitat, fins a 3’20 ml           

71,67 € 
C.2 Gual amb horari limitat, per cada 0,40 ml o fracció que excedeixi de 3’20 ml           

18,00 € 
D Reserva especial de parada
D.1 La reserva especial de parada a la via pública, per a serveis regulars o 

discrecionals de viatgers i els aparcaments concedits a hotels o altres 
establiments similars, per cada metre lineal o fracció

          
86,83 € 

D.2 La reserva d’estacionament per a càrrega i descàrrega, o altres activitats  fins a 
12 m.l. per dia

            
8,12 € 

D.3 la reserva d’estacionament per a càrrega i descàrrega, o altres activitats. Quota 
fixa per despeses de senyalització

          
56,62 € 

D.4 La reserva d’estacionament per a càrrega i descàrrega, amb horari limitat. Per 
cada ml o fracció a l’any

          
28,49 € 

D.5 Reserva d’estacionament per a càrrega i descàrrega, amb horari permanent. Per 
cada ml o fracció, per any

          
37,90 € 

E Reserva d’espai amb horari limitat, en les vies i terrenys d’ús públic per a carrega i 
descàrrega de materials de construcció en el període d’execució de l’obra,

E.1 - fins a 12 ml i per mes, en horari de 8 a 20 hores (12 hores)        
112,23 € 

E.2 - Per cada metre o fracció que excedeixi de 12 ml           
10,21 € 

F Reserva d’espai en les vies i terrenys d’ús públic per a càrrega i descàrrega de 
materials de construcció en el període d’execució de l’obra

F.1 - fins a 12 ml i per mes, les 24 hores        
224,45 € 

F.2 - Per cada metre o fracció que excedeixi de 12 ml           
20,40 € 
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

G Reserva obligatòria de càrrega i descàrrega per a supermercats urbans i similars 
ubicats a la ciutat:

G.1 - fins a 12 ml i per any        
376,87 € 

G.2 - Per cada metre o fracció que excedeix de 12 ml           
28,49 € 

H Reserva per motocicletes (obligatòria per als establiments que compten 
amb una flota de motocicletes vinculada a la seva activitat).

H.1 Reserva obligatòria estacionament per motocicletes, per cada metre o fracció 
per any

          
37,90 € 

I Altres reserves
I.1 Reserves d’espais en les vies i terrenys d’us públic per raons justificades, fins a 

12 ml, per dia
            
7,96 € 

I.2 Reserves d’espais en les vies i terrenys d’us públic per raons justificades, quota 
fixa per senyalització

          
56,62 € 

OF.  NÚM.  22.  TAXA PER  LES  PRESTACIONS  DE  LA POLICIA
MUNICIPAL I CIRCULACIONS ESPECIALS

Article 1. Disposició general

D’acord amb el que disposa l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases
del Règim Local, de conformitat amb els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5
de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, i pel regulat
per l’article  23.4  del  Real  Decret  1428/2003,  de  21  de  Novembre,  pel  que  s’aprova  el
Reglament General de la Circulació per l’aplicació o desenvolupament del text articulat de
la Llei sobre el Trànsit, circulació de vehicles a motor i seguretat vial, l’Ajuntament estableix
taxes per a les prestacions de la Policia Municipal i per a l’atorgament d’autoritzacions per a
circulacions especials i pel servei de conducció i acompanyament de vehicles.

Article 2n. Fet imposable

2. PRESTACIÓ DE SERVEIS.

(Incorporar apartat “d”)
d)  La realització de proves de contrast de drogues i  alcohol,  inclòs el  trasllat al
centre.

Annex

(Incorporar la tarifa C)
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

C Realització de proves de contrast 

C.1Prova de contrast pel test de drogues 230 €

C.2Prova de contrast pel test d’alcoholèmia 190 €

OF.  NÚM.  23.  TAXA PER  LLICÈNCIES  O  LA COMPROVACIÓ
D’ACTIVITATS  COMUNICADES  EN  MATERIA D’URBANISME,
PRESTACIÓ  DE  SERVEIS  URBANÍSTICS,  PRESTACIÓ  DE
SERVEIS URBANÍSTICS, I INSPECCIÓ

Article 5. Exempcions i bonificacions

(Possible supressió del següent apartat)

S'estableix una bonificació, per raó de capacitat econòmica, del 90% en el pagament de les taxes
relatives  als  expedients  per  la  utilització  anòmala  d'un  habitatge  o  d'un  edifici  d'habitatges
consistent en la seva desocupació permanent i injustificada (HADI), que podrà ser aplicada als
subjectes  passius  que acreditin  tenir  un patrimoni  net  inferior  a  500,000 € i  béns per  valor
inferior a 2.000,000 €. 

Annex 

(Supressió de la següent tarifa de l’Annex)

M.3 Visita sense informe escrit amb derivació a un tècnic/a del particular 0,00 €

(Possibilitat de suprimir la següent tarifa)

N
Expedients per la utilització anòmala d'un habitatge o edifici d'habitatges

N.1
Per cada expedient incoat per la utilització anòmala d'un habitatge o d'un edifici d'habitatges 
consistent en la seva desocupació permanent i injustificada (HADI) 819,18 €

N.2
Per cada requeriment per incompliment d'un requeriment anterior de cessament de la utilització 
anòmala d'un habitatge consistent en la seva desocupació permanent i injustificada (HADI) 173,30 €
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Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

(Suprimir la següent tarifa per duplicitat)

Y Expedients per la utilització anòmala d'un habitatge o edifici d'habitatges

Y.1
Per cada expedient incoat per la utilització anòmala d'un habitatge o d'un edifici d'habitatges 
consistent en la seva desocupació permanent i injustificada (HADI) 819,18 €

Y.2
Per cada requeriment per incompliment d'un requeriment anterior de cessament de la utilització 
anòmala d'un habitatge consistent en la seva desocupació permanent i injustificada (HADI) 173,30 €

Annex

(Modificació de tarifes)

B Tramitació de la modificació d'expedients d'obres aprovades

B.1 Tramitació modificacions no substancials
         
380,36 € 

B.2
Tramitació de la modificació substancial d’expedients d’obres aprovades 
(quota mínima):

         
380,36 € 

B.3
Tramitació de la modificació substancial d’expedients d’obres aprovades 
(sobre la quota de l'ICIO): 13,70%

E Llicències Urbanístiques i Legalització de llicències
E.1 Obres menors. Quota mínima 87,02 € 
E.2 Obres menors, sobre la base imposable. 1,21%
E.3 Llicències d'obres majors, sobre la base imposable 1,21%
E.4 Obres de reforma i rehabilitació, sobre la base imposable 1,21%

E.5
Obres de reforma i rehabilitació, habitatges i comerços, quota mínima, 
per metre quadrat

             
8,27 € 

E.6
Obres de reforma i rehabilitació, Indústries, quota mínima, per metre 
quadrat 4,35 € 

E.7 Obres d'enderrocament. Quota mínima 99,45 € 
E.8 Obres d'enderrocament, sobre la base imposable. 1,21%
 Legalització llicències
E.9 Legalització llicències obres menors (quota mínima) 177,17 € 
E.10 Legalització llicències obres menors (sobre el PEM) 0,70%

E.11 Legalització llicències obres majors (quota mínima)
2.404,63 
€ 

E.12 Legalització llicències obres majors (sobre el PEM) 0,70%

17



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
19

-1
2-

20
19

 

C
V

E
 2

01
90

43
18

6

 

P
àg

. 1
8-

18

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals

(Proposta- incorporar una nova tarifa)

A Informació urbanística

A.7 Assabentats d’obres (locals i habitatges)  75 €

OF. NÚM. 25. TAXA DE PRESTACIÓ SERVEIS MATRIMONIS 
CIVILS

Article 5. Quantia

1.- Matrimonis civils amb celebració a la Sala de juntes 150 euros
2.- Matrimonis civils amb celebració al Saló de Plens 300 euros
3.- Matrimonis civils amb celebració als baixos del museu  300 euros
4.- Matrimonis civils amb celebració al centre d'història  180 euros
5.- Matrimonis civils sense celebració 75 euros

Article 6è. Reduccions

Si  un  dels  dos  contraents  està  empadronat  en  el  municipi  de  Gavà  gaudiran  d’una
bonificació del 50% de les tarifes dels apartats 1r, 2n, 3r i 4t.

Contra  l’aprovació  de  les  Ordenances  Fiscals,  es  podrà  interposar  recurs  contenciós
administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos
comptats  des  del  dia  següent  al  de  publicació  d’aquest  anunci  en  el  Butlletí  Oficial  de  la
Província.

Gavà, 13 de desembre de 2019

El Tinent D’Alcalde, de l’Àmbit de Nova Governança i Serveis Generals.
Jordi Tot i Reina
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